
COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

 

GIUNTA COMUNALE

Deliberazione

N. 78  del 27/04/2022

OGGETTO: MODIFICHE AL DISCIPLINARE PER LA CONCESSIONE IN USO 
DELLA CASA DELLA MEMORIA APPROVATO CON DELIBERA G.C. 
N. 113 DEL 24/06/2021

L'anno 2022 il giorno ventisette del mese di Aprile alle ore 16:20, in apposita sala della sede 
municipale di Empoli, convocata nei modi di legge, si è riunita la GIUNTA COMUNALE composta 
dai signori :

(Omissis il verbale)

Nome Funzione P A
BARNINI BRENDA Sindaco X

BARSOTTINI FABIO Vice Sindaco X

BELLUCCI ADOLFO Assessore X

BIUZZI FABRIZIO Assessore X

MARCONCINI MASSIMO Assessore X

PONZO ANTONIO Assessore X

TERRENI GIULIA Assessore X

TORRINI VALENTINA Assessore X

Il Vice SindacoFabio Barsottini assume la Presidenza e, riconosciuto legale il numero degli 
intervenuti dichiara valida la seduta per la trattazione dell’argomento sopra indicato, con la 
partecipazione del Vice SegretarioDott.ssa Cristina Buti.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

LA GIUNTA COMUNALE,

PREMESSO:
- che il comune di Empoli ha recuperato e ristrutturato l’edificio posto in Via Livornese snc, 
ex Casa del Fascio del quartiere di Santa Maria, per destinarlo a sede di eventi culturali 
(esposizioni, incontri, presentazioni di libri) dedicati alla memoria dell’Antifascismo e della 
Shoa non che alla vita civile e democratica della Repubblica italiana, denominandolo “Casa 
della memoria”.

• - che l’Amministrazione comunale intende mettere a disposizione della cittadinanza 
gli spazi della Casa della memoria per iniziative e eventi pubblici;

• - che con deliberazione  n.144/2021 è stato per questo approvato il  del  Disciplinare 
per la concessione  in uso dell'immobile denominato “Casa della memoria”;

RILEVATO che a seguito di consultazioni, di un riesame del testo e nuovo confronto con le 
associazioni del terzo settore maggiormente rappresentative presenti sul territorio,  è sorta la 
necessità di apportare modifiche al Disciplinare per la concessione in uso dell'immobile 
denominato “Casa ella memoria”;

EVIDENZIATO:

• che le modifiche al  Disciplinare per la concessione in uso dell'immobile denominato 
“Casa della memoria” (ALL.1) sono indicate nel testo nei seguenti modi:
testo espunto (barrato)
testo nuovo inserito (colorazione rossa);

• che le modifiche  apportate riguardano esclusivamente la responsabilità e le garanzie 
assicurative da parte dei concessionari;

• che il testo definitivo del disciplinare è allegato come parte integrante al presente atto 
(ALL.2);

RILEVATO che il testo modificato del  Disciplinare per la concessione in uso dell'immobile 
denominato “Casa ella memoria” sottoposto a approvazione è quello riportato come allegato 
2) al presente atto;

DATO ATTO che il  Disciplinare per la concessione in uso dell'immobile denominato “Casa 
della memoria” e le modifiche ad esso apportate non comportano oneri e spese a carico 
dell’Amministrazione comunale;

VISTI:

- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, espresso, ai 
sensi dell’art. 49, comma 1, del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali” - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche 
ed integrazioni, dalla Dirigente del Settore – Servizi alla personai, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;

OMESSO:



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

- il parere in ordine alla regolarità contabile del presente atto, espresso, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali” - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche 
ed integrazioni, dalla Dirigente del Settore VI – Servizi Finanziari e Sistemi 
Informatici, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

VISTE le disposizione normative citate in premessa;

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 267/00 concernente le 
competenze “ residuali” dell’organo esecutivo;

A voti unanimi, resi nei modi e forme di legge

DELIBERA

per quanto poco sopra narrato:

1. Di approvare per le motivazioni espresse in narrativa il testo modificato del  Disciplinare 
per la concessione in uso dell'immobile denominato “Casa della memoria”  (ALL.2);

2. Di dare atto che il del  Disciplinare per la concessione in uso dell'immobile denominato 
“Casa della memoria” entrerà in vigore dalla data di esecutività della presente deliberazione;

3. Di dare atto che il  Disciplinare per la concessione in uso dell'immobile denominato “Casa 
della memoria” e le modifiche ad esso apportate non comportano oneri e spese a carico 
dell’Amministrazione comunale;

4. Di trasmettere, il file contenente il testo del Disciplinare modificato alla Rete Civica 
comunale per la pubblicazione sul portale web del Comune;

5. Di trasmettere questa deliberazione - per estratto - ai capigruppo consiliari (art 125 Dlgs 
267/2000);

6. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in conformità all’art. 6 
del vigente Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni, la formazione del 
presente atto è avvenuta nel rispetto degli obblighi di regolarità e correttezza dell'azione 
amministrativa;

Indi la Giunta Comunale

In ragione della necessità di concedere in uso gli spazi della Casa della Memoria per la 
stagione estiva;

Con successiva votazione e con voti unanimi resi nei modi e forme di legge;



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

d e l i b e r a

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D. 
Lgs. 18.08.2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni.

 



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

Letto, confermato e sottoscritto

Il Vice Sindaco Il Vice Segretario
Fabio Barsottini Dott.ssa Cristina Buti

=====================================================================


